
 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Marconi-Michelangelo” - Laterza (TA) 
 

1 Via Selva San Vito n. 2 – 74014LATERZA (TA) ||Tel/Fax 0998216947  

www.icmarconimichelangelo.edu.it || e-mail: taic858004@istruzione.it|| pec: taic858004@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc.: 90214510738| Cod.Mecc.: TAIC858004  

 

All’Albo on line 

  

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/4427  del 02/05/2017 

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico” 

Programmazione 2014-2020 

Progetto 10.2.5A FSEPON–PU-2018-289 “Tutela del nostro paesaggio artistico e architettonico” 

CUP :H57I17000190006 

 

 
Oggetto: Determina a contrarre mediante procedura affidamento art. 45, c.2, lett.a) del Decreto 

28/08/2018, n.129 e art. 32, c.2 lett. a) del D.Lgs.18/04/2016, n.50,  Visita guidata Cripta 

Cristo Giudice previa richiesta preventivo. 

                   CIG: Z252A5FDB0 

 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, cosi come novellato dal D.Lgs 19/4/2017, n. 56; 

Visto L’art. 45, c.2, lett. a) del Decreto 28/08/2018 n. 129; 

Visto l’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che  

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti,in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che le Linee Guida dell’ANAC n. 4, al punto 3.3.4, per gli affidamenti di modico 

valore o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato 

dalla stazione appaltante, prevedono che l’onere motivazionale relativo 

all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza possa 

essere espresso in forma sintetica; 

Considerato inoltre che le stesse Linee Guida n.4, al punto 3.1.3, stabiliscono che in determinate 

situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 

acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 

l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta; 

Vista la nota  MIUR prot. n. AOODGEFID/8510 del 30.03.2018 con la quale l’Autorità 

di gestione ha dato comunicazione dell’avvenuta autorizzazione del progetto PON 

10.2.5A – FSEPON-PU-2018- 289  per un importo di € 29.867,40; 

Vista la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/9297 del 10/04/2018 dell’Autorità di 

Gestione con la quale è stato formalmente autorizzato a questa Istituzione 

Scolastica il progetto  FSEPON-PU-2018-289 “Tutela del nostro paesaggio 

artistico e architettonico” 

Considerato Che per la realizzazione delle attività previste dal PON FSEPON-PU-2018-289 – 

Mod.  “La civiltà della pietra : insediamenti umani e forme d’arte”  si rende 

utile  una visita presso la Cripta Cristo Giudice sita in Laterza; 

Vista La delibera di approvazione del Programma Annuale e.f. 2019 del Consiglio di 

Istituto n.13 del 25/02/2019 





 

 

 

 

 

Istituto Comprensivo “Marconi-Michelangelo” - Laterza (TA) 
 

2 Via Selva San Vito n. 2 – 74014LATERZA (TA) ||Tel/Fax 0998216947  

www.icmarconimichelangelo.edu.it || e-mail: taic858004@istruzione.it|| pec: taic858004@pec.istruzione.it 

Cod.Fisc.: 90214510738| Cod.Mecc.: TAIC858004  

 

Accertata La sussistenza della copertura finanziaria sulla scheda di progetto  P/02.9 “ex P46 

Patrimonio culturale – Avviso 4427/2017” 
 

DETERMINA 
 

1) Di avviare la procedura di acquisizione dei sottoelencati servizi, previa  richiesta  preventivo di 

spesa  alla Ditta Pietragallo Giovanna – Piazza Papini, 16 – 74014 Laterza (TA): 

 

 Visita guidata Cripta Cristo Giudice -  Laterza per circa n. 22 alunni + 4 accompagnatori 

 

2) Di imputare, per le finalità di cui sopra, la spesa presumibile  complessiva di € 25,00  all’Aggregato 

di spesa P02/9 “ex P46 “Patrimonio culturale ” Avviso 4427/2017– del Programma annuale e.f.2019. 

 

3) Di liquidare la corrispondente somma previa presentazione fattura e regolarità contributiva. 

 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. N.50/2016 e dell’art. 5 della l. 241 del 07/08/1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Pasquale CASTELLANETA. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

Pasquale CASTELLANETA 

Documento firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2019-10-29T09:12:48+0100
	CASTELLANETA PASQUALE




